

VENDRYŇSKÉ NOVINY

GAZETA WĘDRYŃSKA



12/2019

www.vendryne.cz

☎ 558 554 111

✉ obec@vendryne.cz

FB/ObecVendryne



Všem Vendryňanům přejeme do nastávajících svátečních dnů
jen to nejlepší.

Pod stromečkem ať máte naděleno štěstí, zdraví a sváteční pohodu
a všechny starosti, jež tato hektická doba přináší,
ať se rozplynou.

A do blížícího se roku 2020 přejeme, ať vás krásné chvíle a
spokojenost adventních dnů neopustí a nový rok přinese jen
mnoho úspěchů.

kolektiv obecního úřadu

SENIOR TAXI

**Pozor - od 1. ledna 2020
dojde ke změně
podmínek placení jízdy.**

blíže info na str. 2

Blahopřejeme - Składamy życzenia

Srdečně blahopřejeme našim občanům, kteří se v měsících září a říjen dožili životního jubilea:

Kubiková Zdeňka	80 let	Morcinková Helena	80 let
Kubiková Anna	80 let	Kobielusz Ladislav	80 let
Sikorová Anna	80 let	Heczko Józef	80 let
Czyżová Emilie	80 let	Sikora Jan	85 let

**INFORMUJEME všechny uživatele služby SENIOR TAXI**

na změnu podmínek platby jízdy. **Od 1. ledna 2020** bude obec Vendryně nově hradit jednotlivou jízdu SENIOR TAXI **pevnou částkou 50 Kč**. Ať už uživatel pojedí do nemocnice Sosna, na Podlesí, do Bystřice nebo trasy v rámci Vendryně, obec na každou jízdu přispěje částkou 50 Kč a další případný doplatek si dle ujetých kilometrů uhradí uživatel sám.

O službu SENIOR TAXI si může požádat na úseku soc. věcí OÚ Vendryně každý občan naší obce, který dosáhl věku 65 let nebo občan, který je držitelem průkazky ZTP a ZTP/P. Po podání žádosti občan obdrží průkaz SENIOR TAXI, kterou se bude prokazovat při každé jízdě provozovateli. Službu lze využít max. 6krát do měsíce (6 jednosměrných jízd) v pracovních dnech od 6.00 do 16.00 hod. v rámci jízdy po katastru obce Vendryně, Bystřice a Třince.

Pavlaína Polečová
referentka sekretariátu a soc. věcí

Slovo starosty

Vážení spoluobčané,

je to rok, co jsem starostou a zároveň se blíží konec letošního roku, proto bych rád krátce zhodnotil, co se povedlo a co třeba méně.

Komfortní a praktické je, že můžete na obecním úřadě platit místní poplatky kartou, bezhotovostně přes platební terminál. Nový kabát mají internetové stránky obce a Vendryňské noviny – jsou přehledné a moderní.

O Vaši bezpečnost se stará nový kamerový systém v centru obce a v parku, který za krátkou dobu již pomohl odhalit pachatele trestných činností.

Opravili jsme místní komunikace a v několika případech jsme řešili protipovodňová opatření. Vyměnili jsme dostatek zastaralých svítidel veřejného osvětlení za nová LEDková. V jednom případě testujeme dokonce solární osvětlení.

Rekonstruovali jsme dva obecní byty na poště, kde již spokojeně bydlí noví nájemníci, a takových bytů máme ve správě nyní pět.

U Staré školy je dokončena novostavba tolik potřebných garáží jako další zázemí pro technickou četku a zahrádkáře.

Menší, starý altán v parku již prosil o opravu, jinak hrozilo, že spadne. No a jak se nám to povedlo, se můžete přijít přesvědčit na vlastní oči.

Tímto Vás srdečně zvu **ve čtvrtek 5. 12. od 16.00 hod. na Zpívání u stroměčku**, tentokrát právě kvůli získání dotace a společnému projektu s partnerskou obcí Góleszów ve **Vendryňském parku**.

Kompletně nové a estetické je oplocení mateřské školy, které plní především bezpečnostní funkci pro naše děti.

Bankomat – to je služba, po které občané nejen Vendryně volají již dlouho. Po složitých vyjednáváníích s bankami se podařilo uzavřít smlouvu s Komerční bankou, kdy obec vyšla vstříc malou stavbou pro zřízení bankomatu na obecním pozemku a věřím, že do konce roku nám všem bude sloužit k výběru hotovosti.

Jsem moc rád, že se nám povedlo tyto investiční akce realizovat a děkuji všem, kteří se na tom podíleli. Myslel jsem si, že toho stihneme ještě o něco víc, ale především díky byrokratické tyranii a jiným neovlivnitelným jevům se letos vše nepovedlo. Určitě však nechceme usnout na vavřínech a nové i rozdělané investice a projekty dokončíme v dalších letech.

S blížícími se vánočními svátky a koncem roku Vám všem přeji hlavně zdraví a pohodu v kruhu svých nejbližších.

Raimund Sikora
starosta

Pracovní doba na obecním úřadě v období svátků vánočních 2019:

pondělí	23. 12. 2019	do 15.00 úřední den
úterý	24. 12. 2019	Štědrý den
středa	25. 12. 2019	1. svátek vánoční
čtvrtek	26. 12. 2019	2. svátek vánoční
pátek	27. 12. 2019	hromadná dovolená
pondělí	30. 12. 2019	do 15.00 úřední den
úterý	31. 12. 2019	hromadná dovolená
středa	01. 01. 2020	Nový rok

Posledním dnem, kdy budou v pokladně OÚ přijímány poplatky od obyvatel, je **pondělí 30. 12. 2019 do 14.30 hod.** Důvodem tohoto opatření je roční uzávěrka pokladny.

V případě nutnosti zajištění nového hrobového místa v době svátků vánočních se obraťte prosím na p. Minaříkovou – tel. č. 724 923 522.

Upozornění pro čtenáře:

**Obecní knihovna Vendryně
bude zavřena
od 23. prosince do 3. ledna.**



Drodzy Współobywatele

Na początku listopada wszyscy wspominamy naszych zmarłych. Koniec listopada i początek grudnia sygnalizuje większości z nas rozpoczynający się adwent, czyli okres oczekiwania na najpiękniejsze święta roku – Święta Bożego Narodzenia. Wydarzenie, o którym wspominam związane jest przede wszystkim z naszym życiem duchowym.

Ciekawostkom może być, że właśnie po między tymi duchowymi wydarzeniami, wspominamy w tym roku trzydziestą rocznicę tzw. aksamitnej rewolucji.

Na pierwszy rzut oka ważne wydarzenie, ale tzw. ziemskiego charakteru. Jednak pozwolę sobie stwierdzić, że tylko na pierwszy rzut oka.

Osobiście jestem przekonany, że owe polityczne i społeczne przemiany z przed trzydziestu laty, miały i ciągle mają swój podtekst duchowy i uczuciowy, który spowodował głębokie zmiany w naszym społeczeństwie.

Nasuwa się pytanie –
czy zawsze pozytywne?



Odpowiedzią mogą być słowa mego taty, który trzydzieści lat temu powiedział: „Synku dobrze się stało, ale pamiętaj, nie wszystko będzie taki różowe, jako się nóm teraz zdo.”

Z biegiem czasu doszedłem do wniosku, że tata miał rację. Przykładem komplikacji naszego demokratycznego życia jest np. biurokracja, z którą spotykamy się na każdym kroku. Pytaniem jest, czy dynamiczny rozwój wzajemnej komunikacji z wykorzystaniem serwisów społecznościowych (facebook, twitter, instagram itp.) nie jest powodem tego, że nie mamy czasu na rozmowy w realnym świecie. Wcale nie podważam wartości zmian społecznych i politycznych. Cieszymy się z tego co pozytywne. Nie wolno nam jednak zapominać o naszych tradycjach i korzeniach.

Zbliżające się Święta Bożego Narodzenia są przykładem pięknych duchowych tradycji. Atmosfera świąteczna i świece adwentowe niechaj zapłoną w każdym naszym domu i w sercach nas wszystkich.

*Bogusław Raszka
zastępca wójta*

Evidence obyvatel – informace I.

Máte evidovanou adresu trvalého pobytu na adrese sídla ohlašovny?

Od 1. 1. 2016 jsou pro Vás ukládána oznámení o uložení zásilky a výzvy s poučením na ohlašovně, v jejímž správním obvodu máte hlášen trvalý pobyt. Uložení oznámení o uložení zásilky a výzvy s poučením na vhodném místě v sídle ohlašovny jsou po uplynutí lhůty deseti dnů splněny podmínky fikce doručení, desátým dnem se považuje písemnost za doručenu.

UPOZORŇUJEME, že i nepřevzatá písemnost nabude právní moci a stane se tak vykonatelnou. Nevyzvednutí písemnosti adresátem neznamena, že po adresátovi nikdo nic nemůže chtít, protože o tom nebyl srozuměn.

Řízení pokračuje dál! Nepřevzetím pošty je možné promeškat např. lhůtu na odvolání a poškodit takovýmto chováním pouze vlastní osobu.

Může se stát i Vám!

§ (příklad I)

Pan K. má evidovanou adresu místa trvalého pobytu na adrese sídla ohlašovny, fakticky však bydlí v bytě u své přítelkyně. Často jezdí autem a při svých cestách se občas dopustí dopravního přestupku. Postupně má v registru řidičů zapsáno 12 trestných bodů, o čemž je mu zasláno oznámení obecního úřadu obce s rozšířenou působností. Proti provedení záznamu mohl pan K. podat námitky, ale poštovní zásilku si nepřevzal a v důsledku fikce doručení začala běžet lhůta pro podání námitek, kterou pan K. promeškal. Obecní úřad obce s rozšířenou působností následně uložil rozhodnutím panu K. sankci spočívající v zákazu řízení motorových vozidel, přičemž rozhodnutí bylo rovněž doručeno fikcí. Do 5 dnů od nabytí právní moci rozhodnutí byl pan K. povinen odevzdat řidičské oprávnění, tuto povinnost nesplnil a spáchal tím přestupek, za který mu byla uložena pokuta 10 000 Kč. O sankci se pan K. dozvěděl při namátkové kontrole provedené Policií ČR. Následně může být obviněn z trestného činu maření výkonu rozhodnutí, za což mu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky.

§ (příklad II)

Pan J. kterému byl po rozvodu zrušen údaj o adrese místa trvalého pobytu a místem nového trvalého pobytu se stala adresa sídla ohlašovny, ukončil před třemi lety svou podnikatelskou činnost. Z podnikání mu zůstal dluh na zdravotním pojištění ve výši 20 000 Kč. Tento závazek nehradil. Po třech letech, kdy nekomunikoval a nepřebíral poštu, protože dojížděl za prací a na dluh zapomněl, začal dlužnou částku vymáhat exekutor. Dlužná částka se vyšplhala až na 50 000 Kč. Exekuce byla nařízena srážkami ze mzdy, rozhodnutí si pan J. nevyzvedl a na základě fikce doručení nabylo rozhodnutí právní moci. O exekuci se pan J. dozvěděl následně od svého zaměstnavatele.

(vytvořilo Ministerstvo vnitra, odbor správních činností v roce 2015)

Informace o uložených zásilkách podá Eva Matušková, úsek evidence obyvatel, tel. 558 554 111, e.matuskova@vendryne.cz

Eva Matušková
evidence obyvatel

Důležitá telefonní čísla v obci:

Obecní úřad:

spojovatelka	558 554 111
sociální úsek	558 554 125
úsek stav. a živ. prostředí	558 554 130
úsek komunikací a m. hosp.	558 554 135
úsek odpadů, pokladna	558 554 140
správce ob. majetku	558 554 115

Obecní knihovna 558 554 150

Dům s peč. službou 558 554 160

Česká ZŠ:

spojovatelka	558 554 311
ředitelna	558 554 313
jídlna	558 554 314

Polská ZŠ:

spojovatelka	558 554 331
ředitelna	558 554 333

Mateřská škola 558 554 351

M. škola – przedszkole 558 554 361

M. škola Zaolší 558 554 372



Vánoce plné klidu a pohody a v roce 2020 pevné zdraví a mnoho pracovních i osobních úspěchů

přejí Vaši lékárníci
Renata a Roman Martynkovi

Zároveň Vám děkujeme za přízeň a doufáme, že i nadále budete spokojeni s našimi službami.

Otevírací doba lékárny během svátků:

23. 12. 2019	8.00 - 15.00 otevřeno
24. 12. - 26. 12.	svátky - zavřeno
27., 30. a 31. 12.	inventura - zavřeno
2. 1. 2020	8.00 - 12.30 otevřeno

Více na www.herba-lekarna.cz

Navštívili jsme Světové Muzeum Bible a slovenskou obec Korňa

12. září se uskutečnil již třetí poznávací zájezd pro naše seniory v letošním roce. Jako obvykle jsme vyjeli v 7.30 hodin od Motorestu. První zastávkou byla návštěva Světového Muzea Bible v Jablunkově, které se nachází v budově starého kláštera. Expozice věnovaná Bibli i duchovním knihám je unikátní svým rozsahem. Jsou zde Bible téměř z celého světa, psané v mnohých jazycích, velké i miniaturní, psané na cigaretovém papíru, Bible do vody a mnohé jiné.

Zajímavý výklad nám podal ředitel muzea pan Petr Hamrozi.

Z Jablunkova jsme jeli na Slovensko do obce Korňa. Odtud nás místní mikrobusem vyvezl na horu Živčakovou, která je pro věřící poutním místem. Poutní místo, které má posvátný ráz, zaujme i návštěvníky se zájmem o dějiny a kulturu. V roce 1958 se lesníkovi Matúšovi Lašutovi 7x zjevila Panna Marie. Zjevila se i Juraji Kavelakovi, kterému ukázala, kde najde léčivý

pramen. Udeřil krumpáčem 3x do země a mocný pramen vytryskl.

Poté tam začali chodit poutníci z Turzovky, širokého okolí a ciziny. Byla postavena kaple pro poutníky. Kapacitně však nestačila pojmout množství poutníků, a proto došlo k výstavbě chrámu, který pojme až 3000 poutníků. Voda z pěti pramenů má pro věřící léčivé účinky.

Krásné počasí a rozhledna věže chrámu nám umožnily výhled na Tatry i Lysou horu. Voda z tryskajících pramenů nás osvěžila a všichni jsme si ji nabrali i do láhví. Okolní příroda umocnila náš zážitek. Oběd jsme si dali v Korní a potom se jeli podívat na přírodní vyvěrající ropný pramen. Domů jsme jeli přes Staré Hamry.

Účastníkem zájezdu byl i exstasta Ing. Rudolf Bilko, kterému patří poděkování za průvodcovskou aktivitu. Svými znalostmi o krajině a obcích nám zájezd obohatil. Do Korně zajel ještě před zájezdem a zprostředkoval i kontakt s místní starostkou, které jsme věnovali knihu o Vendryni.

Zájezd se vydařil, všichni byli spokojeni. Jediným mínusem bylo,

že kapacita autobusu nebyla plně využita! Zájezd se kryl s přípravou zahrádkářů na jejich výstavu.

*Danuše Hartmanová
předsedkyně sociální komise*



Dům s pečovatelskou službou oslavil 15 let své existence

Sešli jsme se na zahradní slavnosti, abychom toto jubileum oslavili. Klientům naší DPS popřáli zdraví, pohodu a příjemné bydlení i v dalších letech představitelé obce - starosta Raimund Sikora, místostarosta Bohuslav Raszka a předsedkyně sociální komise Danuše Hartmanová. Při této příležitosti se představila také nová pečovatelka, Lucie Steblová, která přinesla i něco dobrého na zub. Těch dobrot ostatně bylo servírováno mnoho. Od grilovaného syra přes zákusky až k jubilejní laskonce se symbolickým číslem 15. Všichni jsme se zapojili do družného hovoru, při němž jsme se zasmáli nebo zavzpomínali i na ty, kteří už od nás odešli.

Pracovala jsem tam 4 roky a také odcházím za jinou prací. Jsem moc vděčná, že jsem mohla poznat tak srdečné spolupracovnice Jiřku a Zosiu a milé lidi, kteří v DPS na Záolší bydlí. Všem přeji jen to nejlepší, zdraví, Boží požehnání a ať se stále trvá, že záolšanská "dépéeska" je prostě srdeční záležitostí.



Ivona Cichá



Milí Vendryňané, určitě jste si zvykli, že poslední číslo Vendryňských novin v roce obohacujeme vložením tzv. kominického kalendáře. Tentokrát je pevnou součástí novin, ale stačí si poslední stránku odstříhnout a kalendář v české či polské verzi pak vylepit doma, aby po celý rok zdobil i informoval.

Vysloužilá elektrozařízení patří na sběrná místa, aby nezamořila životní prostředí

„Úsporky“ do koše nepatří

Když doslouží klasická wolframová žárovka, obvykle putuje do koše. V domácnostech jsou však v posledních letech „wolframky“ postupně nahrazovány úspornými světelnými zdroji: jde zejména o lineární, kompaktní úsporné zářivky či LED žárovky. Jejich předností je, že vydrží svítit mnoho let a spotřebují až o 90 % méně elektřiny než klasické žárovky. Obsahují však druhotné suroviny a zářivky i velmi malé množství toxické rtuti.



Proto, když doslouží, nesmějí se vyhodit do koše, ale je potřeba odevzdat je k odborné recyklaci, kterou zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP.

„Při ukládání většího množství úsporných světelných zdrojů na skládkách komunálního odpadu dochází k unikům rtuti do ovzduší nebo do půdy a vody,“ vysvětluje Matěj Man z organizace Arnika. Vyšší koncentrace rtuti mohou znečistit půdu i vodu, v níž se rtuť může transformovat do organické formy, která je obzvláště nebezpečná pro nervovou soustavu lidí i zvířat.

Postaráme se i o starou elektroniku.

EKOLAMP v rámci zpětného odběru zdarma sbírá a recykluje nejen světelné zdroje, ale od ledna 2019 rozšířil své služby i na další elektrozařízení. Nově se tak postará např. o vysloužilé domácí spotřebiče, spotřební elektroniku, elektrické hračky, nástroje nebo vybavení pro volný čas a sport.

Kam s nefunkčním elektrozařízením?

Vysloužilá zářivka či nefunkční elektrozařízení je třeba odnést do sběrného dvora, nejbližší prodejny elektra či do označených sběrných nádob, které se nacházejí na řadě míst po celé České republice. EKOLAMP v současnosti provozuje přes 4400 sběrných míst.

Více informací o rozmístění sběrných nádob a správné likvidaci starého elektra se dozvíte na www.ekolamp.cz.

Obyvatelé naší obce Vendryně mohou nefunkční elektrozařízení zdarma odevzdávat na sběrném místě u Staré školy čp. 195, žárovky a jiné nefunkční světelné zdroje do E-BOXu na Obecním úřadě.

Sběrné místo u čp. 195 je otevřeno **každé pondělí od 7-12 hod., každou středu od 12 -18 hod. a vždy 1. sobotu v měsíci od 9-12 hod.** Sběrné místo je dostupné jak občanům, tak živnostníkům podnikajícím v katastru obce. Také je možno odevzdat nefunkční elektrozařízení na Sběrném dvoře v Trinci nebo v elektro obchodě při nákupu nových.

Harmonogram svozu odpadů v obci Vendryně - rok 2020

Směsný komunální odpad - popelnice 110 l, pytle černé

LICHÉ TÝDNY – celá Vendryně ve ČTVRTEK, kromě Zaošší (ve středu)
SUDÉ TÝDNY – viz rozpis níže

Den	Svoz	Svozová část	Lokalita svozu
1 x týdně	1x 14 dnů		
Úterý	Každý sudý týden	I.	od Zobavy směr Bystřice, Černovské, Bystřické zadky
Středa (čtvrtek)	Každý sudý týden	II.	Zaošší, Bystřické zadky, od kříže směr kravín, od kříže směr OÚ a Cytelnia, směr Konečná, k Vápence

Občané přistaví popelovou nádobu ze svého stanoviště na předem stanovené místo svozu (k místu nakládky poblíž vozovky), a to v příslušný den svozu na 6⁰⁰ hod. ráno.

Separovaný odpad v pytlích – papír, plast

Svozová část	Svozové týdny	Svozové dny
I. část	2, 6, 10, 14, 18, 22, 26, 30, 34, 38, 42, 46, 50	úterý
II. část		středa

V tento den ráno odložíte zavázané pytle jak modré tak žluté barvy na stanoviště pro svoz Vaší popelové nádoby.

Do **modrého pytle** ukládáte papírový odpad, zejména noviny, časopisy, reklamní tiskoviny, počítačový papír, směsný papír, krabice, kartonový papír, vícevrstvé papírové obaly (z mléka, džusů). Papír zamaštěný a propisovací zde nepatří.

Do **žlutého pytle** ukládáte drobné plastové předměty, zejména PET láhve všech barev, čisté plastové láhve a nádoby z chem. pracích prostředků a osobní hygieny (šampóny, tekutá mýdla), barevné a bílé folie, čisté plastové obaly z mléčných výrobků, např. jogurtů, láhve z jedlých olejů.

Za odevzdané naplněné pytle budou při sběru dodány ihned pytle prázdné. V případě, že produkce Vašeho tříděného odpadu bude vyšší, než obsáhnou přidělené pytle, jsou další pytle k vyzvednutí na **Obecním úřadě Vendryně**.

Objemné a nebezpečné odpady

Termíny sběru – viz tabulka, od 10:00 do 17:00 hodin

pořadí	1. pololetí 2020		2. pololetí 2020		stanoviště kontejneru
	datum sběru	den	datum sběru	den	
1.	6.4.2020	Po	7.10.2020	St	Černovské - u „Kříže“
2.	6.4.2020	Po	8.10.2020	Čt	Cytelnia – u nádob na tříděný sběr
3.	7.4.2020	Út	9.10.2020	Pá	Konečná Ves – u nádob na tříděný sběr
4.	7.4.2020	Út	12.10.2020	Po	Bystřické zadky – poblíž „Majky“
5.	8.4.2020	St	13.10.2020	Út	Rybořovice – u nádob na tříděný sběr
6.	8.4.2020	St	13.10.2020	Út	Zaošší – u DPS



Plán zimní údržby na zimní sezónu 2019 – 2020 v obci Vendryně

- dle §42 odst.2 vyhl. č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů.

- zkrácená verze (celé znění včetně nařízení jsou na webu obce Vendryně)

Zimní údržba se provádí na místních komunikacích v obci, které jsou zařazeny v pasportu místních komunikací **v zimním období od 01. 11. 2019 – 31. 3. 2020.**

Smluvně zajišťovat zimní údržbu v obci budou:

- firmy NETIS a.s., Smolo Třinec s.r.o., soukromý podnikatel Marosz a pracovníci obecního úřadu p. A. Niemiec, p. Lačík, p. Svadbík, p. Bielan, p. Walica, p. Sikora.

Firma NETIS, a.s. bude zajišťovat pluzení lokality Záolší s výjimkou MK Z 1.

Soukromý podnikatel Marosz bude zajišťovat pluzení lokality Konečná, Vápenka, včetně hlavní komunikace ve Vápence V2, sjezdy Kujawa, Lasota, lokalitu Loučky, příjezdovou komunikaci k Lamaczovi č.p.168.

Firma Smolo Třinec s.r.o. bude zajišťovat pluzení a posyp hl. komunikace na Záolší (Z1) od rozcestí Karpentná–Záolší–Záolší točna a pluzení MK pod obchodem hřbitov, lokalitu Bystřické zadky po křižovatku k účelové komunikaci BU 6-3, lokalitu Bača, lokalitu Rybařovice po autoservisu Kujawa a lokality Černovské místní komunikaci V 1.1 kolonie u škol, lokalitu Górki, zdravotní středisko, garáže u Zobawy, lokalitu Rybořovice od autoservisu Kujawa, směr Honda po Černovské a parkoviště u Motorestu.

Pracovníci obecního úřadu budou zajišťovat pluzení parkoviště obecního úřadu a škol, vjezd k jídelně ČZŠ, MK V 1.2 dolů pod knihovnu, MK k Csibovi, VU5-1 pod farou, chodník k Czytelnii, příjezdovou cestu k RD 374, 610, 632, cyklostezka od Zobawy k žel. přejezdu na Černovském, chodníku a MK, mezi Flipem a Bojkem a posyp na MK a chodnících další dle situace.

Odhrnování sněhu z prostranství (které není ve vlastnictví obce) před provozovny je povinen zajišťovat majitel sám na vlastní náklady.

V 1. pořadí důležitosti se provádí pluzení těchto komunikací: MK Čítárna - Vápenka, MK od rozcestí Karpentná – Záolší - Záolší točna.

Na ostatních komunikacích se provádí odhrnování sněhu v 2. pořadí důležitosti.

Z komunikací zařazených do 2. pořadí se sněhové vrstvy odstraňují z celé šířky jízdního pásu tak, že v průběhu sněžení může vzniknout sněhová pokrývka max. 5 – cm vysoká při intenzitě sněžení 1 cm/ hod. a sněhová pokrývka max. 12 – 15 cm při intenzitě sněžení do 2,5 cm/hod. Sjízdnost se obnovuje do 12 hod.

Jednotlivé sjezdy k účelovým soukromým komunikacím, vjezdy do garáží, k vrátkům apod. si zajistí jednotliví uživatelé sami.

Případné změny vyhrazeny.

*zpracoval Zakřevský Milan
koordinátor zimní údržby*

POZVÁNKA NA 8. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Ve středu 11. prosince 2019 se od 13.00 v Czytelní koná 8. zasedání Zastupitelstva obce Vendryně. Program bude zveřejněn 7 dní před konáním na úřední desce. Srdečně zveme veřejnost.

Věděli jste, že...

... obec Vendryně poskytuje občanům zápůjčky na zlepšení jejich bydlení?

V zájmu zlepšení úrovně bydlení, životního prostředí a vzhledu obce vytvořila Fond rozvoje bydlení obce Vendryně, který slouží k úhradě nákladů spojených s opravami a modernizací obytných budov na území obce jejich vlastníky, a to podle dále stanovených pravidel a podmínek. Žadatelé o zápůjčky mohou podávat své žádosti na Obecní úřad Vendryně - stavební úsek. Lhůta na podání žádostí k účasti ve výběrovém řízení je stanovena min. 20 dnů před konáním nejbližšího zasedání Zastupitelstva obce Vendryně.

... veškerý odpad (kromě sutí) i bioodpad můžete zdarma odevzdat na sběrném dvoře fy Nehlsen?

Pokud řádně platíte poplatky, můžete nebezpečný či nadměrný odpad odevzdat zdarma v Třinci na Tyrské ve firmě Nehlsen. Nemáte-li možnost odvozu takového odpadu, můžete využít služeb Technické čety, ovšem tato služba je zpoplatněna.

veškeré podrobnosti najdete na www.vendryne.cz

ZEMĚPIŠ VENDRYNĚ GEOGRAFIA WĘDRYNI

Kopytná

Kopytná nebo Kopetná. Toť otázka. V současných mapách a dokumentech (např. na stránkách obce Košařiska) je uvedena Kopytná. V historických mapách a v mluvě místních obyvatel je to Kopetná.

Ať tak nebo onak, jedná se o nejdelší přítok Olše, který má vztah k Vendryni. Na rozdíl od Vendryňky, která teče v celé délce po katastru Vendryně, Kopytná, která pramení na východním svahu Kalužného a po cca 12 km zleva vtéká do Olše kousek pod ústím Hluchové, je hraniční říčkou.

Na dolním toku odděluje Zaolší od bystrické osady Na Pasekách. Když dojdeme na most na Křivě a hledíme proti proudu, patří levý břeh k Hrádku v délce cca 250m. Je jistě pro mnohé překvapením, že Vendryně hraničí také s touto obcí. Potom se už šplhá vzhůru mezi Milíkovem a Košařiskami.

Pro nás je významný její levostranný přítok Kopytnice, který téměř po celé své délce odděluje Zaolší od Košařisk. Na horním toku Kopytnice se nachází kaplička sv. Huberta. Pod ní vytéká pramen dobré vody a je zde také informační tabule naučné stezky „Za krásami vendryňské přírody.“

Rudolf Bilko



Kopytná u mostu na Zaolší



Soutok Kopytnice s Kopytnou



A može tu się wróżyło?



Želiwny krzyż pod Wróżnóm

Wróżno

Częściowo zalesiony szczyt w paśmie Czantorii leży na zachodnim krańcu Beskidu Śląskiego 2 km na północny wschód od historycznego centrum Wędryni (Kościół św. Katarzyny) i mniej więcej 5 km na wschód od dworca kolejowego w Trzyńcu.

Od zachodu Wróżna sąsiedzi z Babióm Góróm (492 m n.p.m.), a od wschodu ze Szczepanowóm Góróm i Wyndryńskim Gojym. Grzbietem Wróżnej i przez jej najwyższy wierzchołek na wysokości 571 m n.p.m. biegnie czerwony szlak turystyczny z Trzyńca na Wielką Czantorię, zaś w przełęczce między wierzchołkiem Wróżnej a Małym Oстрыm (586 m n.p.m.) dochodzi do niego zielony szlak z Wędryni.

W bliskim sąsiedztwie wierzchołka, w kierunku południowym, rozpościera się Obora Vrožná. Oborą przepływa potok Wopiynnik, prawý dopływ Wędryňki. Przy trosze szczęścia možná v oborze podczas przechadzki po červeným szlaku zobaczyć muflony, daniely czy tež jelenia wapiti. Okolické lasy są porośnięte w większości drzewostanem bukowym i świerkowo-jodłowym.

Okolice Wróżnej wyróżnia się pięknem krzewiastego pokrycia wegetacyjnego, zwłaszcza kwitnące głogi dają temu miejscu wspinały urok. Na grzbiecie granicznym rośnie również rzadki cis, nazwa pobliskiej polskiej wsi to Cisownica. U podnóży szczytu Wróżna już na polskiej stronie jest położone sołectwo Leszna Górna gminy Golezów.

Pochodzenie nazwy kojarzy się ze słowem wróżyć, bo ponoć według legendy na szczycie Wróżnej schadzały się wróżki z szerokiej okolicy.

Bronisław Ondraszek

Wędryńskie nazewnictwo

Dziękujemy prof. D Kadłubcowi za to, że zgodził się przeprowadzić analizę starych lokanych nazw w Wędryni na podstawie gwarowej mapy Wędryni wydanej w 2018 r. Pan profesor najpierw przypomniał, skąd wzięła się nazwa naszej gminy a potem zajmie się opracowaniem naszych starych nazw. Życzymy miłej lektury.

M. Szczotka

Wędrynia – Vendryně

Wędrynia jest miejscowością bardzo starą, ponadto znajdowała się, a tak jest poniekąd po dziś dzień, na terenach leśno-rolniczych, których ukształtowanie było bardzo zróżnicowane, a najstarsza zabudowa ciągnęła się wzdłuż potoku Wyndryńka, któremu miejscowość ta zawdzięcza swoją nazwę.

Ma ona charakter topograficzny i określa specyfikę danego terenu według jego właściwości naturalnych, przyrodniczych. Najstarsi osadnicy bowiem oznaczali swoje siedziby w ten sposób, że przypatrywali się uważnie terenowi, a to, co rzucało im się najbardziej w oczy, zadecydowało o nazwie osady.

W przypadku Wędryni był to spadzisty, wyżłobiony teren przez rwący, czyli szybko płynący potok, który zwłaszcza na wiosnę podmywał okoliczny teren, drąc jego brzegi. On też jest, jak się rzekło, alfą i omegą dla ustalenia rodowodu nazewniczego naszej wsi.

A sprawa ma się tak:

W nazwie gwarowej Wyndryńka możemy wyodrębnić rzadki przedrostek wyn-, pierwotnie wan- (patrz dawny zapis Wandrina), który w formie obocznej występuje w takich wyrazach, jak wón-tor, wón-dół, wón-wóz, oraz rdzeń –dr- (-drz-), znany z wyrazów praindoeuropejskich, oznaczających wody szybko płynące, rwące, drące brzegi. Nieraz mówimy: drzij do chałupy, czyli biegnij szybko. A zatem taki strumień, potok musiał mieć w swojej nazwie rdzeń –dr- (-drz-), określający jego specyfikę. Występuje zresztą hojnie w Słowiańszczyźnie, co potwierdzają takie nazwy rzek, jak Drawa, Drina, Odra itd.

Wędrynia więc, wywodząca swoją nazwę od tutejszego wartkiego potoku, należy do najstarszej warstwy nazewniczej i przekazuje nam pierwotne informacje o krajobrazie. Dominującą jego cechą było to, że stanowił obniżenie, niejako wgłębienie, coś w rodzaju niecki (świadczy o tym przedrostek wą-, pojawiający się w znanych nam już wyrazach wąwóz, wądół) nad potokiem z wodą szybko biegnącą, drącą (rdzeń –dr-) okoliczne pola.

Daniel Kadłubiec



DOPORUČUJĘ POLECAM

Prozaik, publicysta, dramaturg, scenarzysta filmowy. Pisarz o równie ironicznym, co czułym spojrzeniu na niedoskonałość tego świata.

Baczny obserwator i krytyczny komentator polskiej rzeczywistości, przedstawianej z perspektywy inteligentnych rozczarowań czy kompleksów, nawet politycznych chociaż nigdy się w nią nie mieszał. Felietonista, znany z oryginalnych skojarzeń i ciętego pióra.

Jerzy Pilch urodził się 10 sierpnia 1952 roku w Wiśle, rodzinie protestanckiej. Wychowywał się w częstej na Śląsku Cieszyńskim wierze Kościoła ewangelicko-augsburskiego. Naszej wędryńskiej bibliotece należy złożyć mu hołd, albowiem co zręczniejszy lekkoatlet przerzuci pomysł na wspólną książkę przez Mały Ostry, Czantorię na ojcowiznę Pilcha.

Jego twórczość przełożono na ponad 15 języków. Niniejsza, najgłośniejsza powieść *Pod mocnym aniołem*, w której Pilch po mistrzowsku gra z tradycją pijacką, dowodząc, jak autokreacja alkoholika bliska jest opowiadaniu siebie przez pisarza.



Změnit mlhovinu ve tvar...

Další vydání úspěšního rozhovoru neuropatologa **MUDr. Františka Koukolíka** jistě není nutno představovat. Jeho život je v zasetí vědy, která ho okouzluje, vzrušuje a stále překvapuje.

Svoje vědecké poznatky přiblížil čtenářům velice přístupnou formou v mnoha publikacích. V rozhovoru s novinářkou Libuší Koubek se zpovídá ze svého vztahu k medicíně, hovoří o povaze a evoluci života na Zemi, o lidském mozku a o povaze lidských společností. Tedy o všem, co považuje za nejpodstatnější.

Rozhovor ukazuje Fr. Koukolíka jako velmi inspirativní, vzdělanou a svěží osobnost s obrovským rozhledem a intelektuálním záběrem.



Jana

Bronek

Prohlídka Dvoru Borka

Každý, kdo projíždí centrem historické Vendryně, nemůže nespátřit starý, nevzhledný, ukrytý v zeleni dům – bývalý dům zahrádkářů. Jedná se o objekt, který se tak nějak nedopatřením zapomnělo zbourat v době, kdy se před 40 lety srovnávaly se zemí ostatní staré budovy starého folvarku. V té době se netušilo, že se k zemi poslaly mnohasetleté objekty, pamatující dobu piastovských knížat. Zůstal stát jen tento dům, o kterém starousedlíci říkají, že se chodilo Do Dwora. Staří Vendryňané s nostalgií a trochou výčitek vzpomínají romantický objekt staré kovárny, jiní zase v budově, která stála u cesty na Vápenku, spatřovali bývalý věhlasný Borkův pivovar.

Z celého komplexu zbylo torzo jedné stodoly u staré cesty do sadů, zřejmě základy domu, stojícího v sousedství domu Borka, sklep domu na Budíně nad Pasterníkem a základy zbouraných budov a stopa po Borkově rybníku, které jsou ukryté pod loukou u domu Borka. Vendryně přišla o kus svých dějin. Věřím, že jen nedopatřením se o oblast nezajímají památkáři.



Pomineme-li skutečnost, že okolí domu Borka je popravdě neprobádané archeologické pole s téměř tisíciletou historií, obec hledá vztah alespoň k poslednímu zachovanému objektu Dvoru Borka. V současné době majitelem Borkova domu je stát. To, jak se stát stará o svůj majetek a naši historii, vidí všichni kolemjdoucí. K tomu, abychom si alespoň rámcově ucelili představu, v jakém stavu je tento historický objekt, rada obce slíbila připravit pro zastupitele prohlídku tohoto objektu.

K prohlídce se nám podařilo přizvat Ing. arch. Antonína Závadu, který v současné době patří k největším odborníkům co se týče obnovy historických budov. Je to člověk, který dohlíží na obnovu kostela v Gutech, stavěl vyhořelý kostel v Hrabové, je znalcem Jurkovičových staveb (Maměnka, Libušín), postavil v Rožnově Jurkovičovu rozhlednu. Je to člověk, který dlouhá léta pracoval pro rožnovský skanzen.

Nemáme informaci o přesném stáří budovy, ale mluví se dokonce i o jejím vzniku v 16. století. Tímto se možná jedná o nejstarší budovu v obci, uvážíme-li, že kostel byl původně dřevěný.

Při prohlídce stavu budovy pan Závada vyjádřil překvapení, že přes své stáří a rozměr (délku) je budova v relativně dobrém stavu, má v pořádku obvodové zdivo, nejsou narušeny klenby.



Případné nedokonalosti jsou u takové budovy samozřejmostí, ba dokonce budově "sluší".

Celkový půdorys objektu je pravděpodobně původní, bez přístavby – kromě "přilepené" verandy. Jsou bohužel zničeny původní okenní otvory (kromě dvou). Je neodborně, "levně" poddimenzovaný "nový" krov, který byl pod tíhou těžkých zim narušen a je důvodem zatékání vody dovnitř budovy.

V budově jsou z venku přístupné původní sklepní prostory, které zřejmě sloužily k uchování vypěstovaných plodin. V přízemí se nachází několik místností. Některé mají klenby, jiné mají stropy rovné. Pan architekt nás upozornil na to, že rovné stropy mohou mít nad „moderní“ omítkou ukryté původní dřevěné trámové stropy, podobné jako v restauraci U Napoleona v Oldřichovicích. Na půdě se dochovala, ač v rozpadlém stavu, asi původní komínová udírna. Z původního krovu se nedochovalo bohužel nic. Je však vidět, jaký byl tvar střechy a co bylo na štítech dozděno. Pan architekt nás odkázal na dokumentaci týkající se budovy, která bude velmi pravděpodobně existovat v muzejních archivech. Už teď je známo, s jakou pečlivostí je popsán majetek posledního z Borků, a to s přesností na počet hrnků v kuchyni, kovových zámků ve dveřích, peřin v jizbách ...

Mluvili jsme také o prostoru kolem Borkova domu a bylo nám doporučeno, v případě zájmu o rekonstrukci, postarat se taky o okolí.

Při úvahách o využití objektu pan Závada uváděl příklady z jiných realizací – na půdě navrhoval galerii místních tvůrců, expozici něčeho spojeného s Vendryní, v přízemí obřadní síň (objekt je osazen v pěkné krajině, ve středu obce, u kostela), osadit v nějaké části budovy nějakou trvalou aktivitu, spolek, aby budova měla hospodáře.

Máme štěstí, že náš „zámek“ je skromnou budovou a jeho oprava nebude tak nákladná jak oprava zámku v Ropici anebo Hnojníku. Jsem přesvědčen, že k opravě objektu by měli být rozhodně přizváni památkáři, bez ohledu na to, kdo bude majitelem Domu Borka v budoucnu. Je naší odpovědností zachránit budoucím generacím to, co alespoň v takové podobě přetrvalo složitě 20. století a zastavit další devastaci tohoto dědictví.

Roman Zemene

Dwór Borka cz.1

Mijając zrujnowany były Dom Działkowców trudno jest wyobrazić sobie ten budynek w okresie jego świetności, kiedy należał do szlacheckiej rodziny właścicieli Wędryni, rodziny Borków.

Pierwsze wzmianki o Wędryni pochodzą z roku 1305. Na dzisiejszą Wędrynię składają się jeszcze dwie inne historyczne osady – zaolziański Liderzów, wymieniany pono jeszcze wcześniej w związku z najazdem na niego hord tatarskich oraz osada Ryborzowice, wspomniana po raz pierwszy w r. 1568. Równolegle z wsiami wymieniane są też co najmniej 3 folwarki – Czornowski, dolny i górny. Dwór Borka należał do folwarku górnego. Od samego początku, kiedy wymieniano nazwę Wędryni, mówiono o rozbudowanej wsi.

Kiedy w 1440 roku księżęta cieszyńscy sprzedawali Wędrynię, mowa była o patronacie nad kościołem, wójtostwie, siedlakach i

obowiązku służby zbrojnej. Możemy zatem przypuszczać, że kiedy w roku 1568 Kasper Borek nabył Wędrynię wraz z Rybo-rzowicami i Liderzowem, osady miały już kilkusetletnią historię. Kościół, służba zbrojna, ośrodek gospodarczy, to tylko niektóre z przesłanek, wskazujących na to, w miejscu, gdzie stoi dom Borka mamy do czynienia z centrum gminy i że bardzo prawdopodobnie właściciele wsi już wcześniej budowali sobie swe siedziby w tym miejscu.



Co powodowało, że właściciele Wędryni nie osadzili swych domów w pobliżu drogi kupieckiej na Czornowskim? Szlakiem tym przychodziło nie tylko to dobre, ale też to złe, wojska, rabusie, biedota.

Można łatwo zauważyć, że dom Borka i cały przyległy folwark znajduje się za wzgórzem, za horyzontem, niewidoczny od Olzy a z drugiej strony roztacza się przed nim przepiękny widok na Wróżną, Goj i Praszywą, które stanowiły równocześnie przeszkodę do najazdu na folwark od strony gór. Nie wiemy w tej chwili, kto był budowniczym dzisiejszego budynku. Być może, że inwestorem był pierwszy z Borków, Kasper. Wybór miejsca jednak najprawdopodobniej należał do wcześniejszych właścicieli Wędryni i Borek tylko obok istniejących starszych siedlisk zbudował to własne.

W artykule korzystałem z publikacji „Wędrynia, jedna ze wsi beskidzkich” Franciszka Popiołka. Dziękuję za możliwość skorzystania z książki pani Marii Szpyrc.

Roman Zemene

Wędryńscy aktorzy prezentowali się w Wilnie

Zespół teatralny im. Jerzego Cieńciały z Wędryni, działający w ramach MK PZKO, miał zaszczyt pod koniec października zaprezentować swoje umiejętności na IX Międzynarodowym Festiwalu Teatralnym nazwanym „Wileńskie spotkania Sceny Polskiej”. Wyjechał do Wilna na zaproszenie dyrektora festiwalu Pani Lili Kiejzik przy wsparciu przez Fundację „Pomoc Polakom na Wschodzie”. Na festiwalu wędryniacy wystawili w piątek 25. 10. dwie jednoaktówki Aleksandra Fredry pt. „Świeczka zgasła” oraz „Nikt mnie nie zna” w Rosyjskim Teatrze Dramatycznym „Na Pohulance”.

W programie festiwalu znalazło się dziesięć spektakli przygotowanych przez teatry z różnych zakątków świata (Litwa, Australia, Anglia, Austria, Rosja, Ukraina, Czechy, Polska).

„Biorąc pod uwagę dobrze zorganizowany przebieg festiwalu, mieć możliwość oglądania innych zespołów, uczestniczyć w imprezach towarzyszących czy zwiedzać samotne Wilno, można być z wyjazdu zadowolonym”, twierdzi Janusz Ondraszek - kierownik zespołu i reżyser wystawianych fredrowskich sztuk.

A poziom artystyczny wędryniaków wysoko oceniał profesor Stanisław Górka, nauczyciel akademicki i aktor, znany między innymi z serialu „Plebania” nie wyłączając aprobaty reszty uczestników festiwalu i zadowolenia licznej publiczności.

Syn Pani Dyrektor Festiwalu - Edward Kiejzik przez cały czas pobytu troszczył się o zespół oraz służył pomocą przy załatwianiu kompletnej scenografii na miejscu. Tu należy również wspomnieć długoletnią współpracę zespołu z dyrekcją Teatru Cieszyńskiego, który zawsze deklaruje pomoc w sprawach doboru kulisów czy strojów.

Jerzy Macura



Wędryniacy w Wilnie z Panią Dyrektor Festiwalu

Pestrý podzim v MŠ



Děti si v MŠ užily programově pestrý podzim plný tradičních i nově zařazených akcí. Některých se účastnily všechny třídy, jiné byly spíše vhodné pro starší děti a další se přizpůsobily především dětem nejmladším.

Naši MŠ navštívila hned dvě divadla, z nichž divadlo Letadlo si pro nás přichystalo tematickou pohádku Průzkumníci v lese. Na školní zahradě jsme přivítali fenku Honey se svým pánem, kde nám předvedli výcvik vodících psů pro handicapované, na němž se podílely i děti a naučily se tak, že „Pes je náš ochránce“.

Z podzimních dílniček bystrického DDM jsme si přivezli přírodními motivy vyzdobené keramické talířky a praktická krmítka pro ptáky. Nezapomněli jsme ani na každoroční Drakiádu, návštěvu Výstavy zahrádkářů, společné kuchtění z podzimního ovoce a zeleniny a tematické vycházky do přírody. Na začátku listopadu nás do tajů hvězd a planet zasvětilo Planetárium ve svém sférickém animovaném kině.

kollektiv MŠ Vendryně

Jak nám podzim utekl

I když se to nezdá, první třetina školního roku je za námi. Rádi bychom se s Vámi podělili alespoň o ma-lé střípky prvních tří měsíců, které jsme ve školičce společně prožili.

Třídy naší MŠ jsou smíchány z různých věkových skupin dětí, ale i když mezi sebou máme i „dvouleťáčky“, adaptace je za námi a je z nás jedna parta. Společně se zapojujeme do všech akcí a činností, o které u nás není nouze. I v letošním školním roce jsme se zapojili do projektu třinecké knihovny „Čteme si“, pro dvě skupiny dětí každý týden probíhá v MŠ kroužek „Angličtiny“, předškoláci pokračují v rozvoji svých pohybových dovedností v rámci projektu „Třinec cvičí s dětmi, pro radost a pro zdraví“ a některé děti tráví pátky na bazéně v Kenny Clubu Třinec.

Každý měsíc máme v naší školce zpestření v podobě divadelní pohádky nebo vystoupení kouzelníka. Veselo bylo také při návštěvě 34 žáčků z obou prvních tříd ZŠ Vendryně. Avšak naší největší podzimní akcí, na kterou rádi vzpomínáme, byla JABLÍČKOVÁ DRAKIÁDA s rodiči. Protože nám vyšlo krásné počasí a všichni přišli s dobrou náladou, pouštění draků na louce i plnění jablíčkových úkolů na stanovištích bylo plné úsměvů a radosti. Podzimní taška, ovocné mlsání a i

opékání párku bylo pak všem hezkou odměnou. Děkujeme tímto rodičům, kteří se podíleli na organizaci akce i všem ostatním za pohodovou atmosféru, která se celou drakiádou prolínala. Děkujeme také za poskytnutí prostor PZKO pro uskutečnění naší společné akce.

Než k nám přijdou Vánoce, stihneme například ještě Rukodělné dílničky v DDM Bystřice, Podzimní workshop s Lenou Freyovou, Mikulášskou nadílku a kdo ví, třeba i nadílku sněhovou.

*Za děti a
kollektiv MŠ Zaošší
Urbanová Naďa
ředitelka školky*



Uczniowie i grono pedagogiczne PSP im. Wisławy Szymborskiej w Wędryni

serdecznie zapraszają

na baśń sceniczną Ewy Szelburg-Zarembiny

pod tytułem

„Za siedmioma górami“.

czwartek, 12. 12. 2019, godz. 16.30

piątek, 13. 12. 2019, godz. 16.00

Czytelnia



Projektový den k 30. výročí 17. listopadu na ZŠ Vendryně

I naše škola oslavila 17. listopad 1989. V úterý 19. 11. se žáci zúčastnili několika aktivit, kterými si bouřlivé události z tohoto přelomového roku připomněli.

První dvě vyučovací hodiny se de facto přenesli do období před listopadem a zažili vyučování podle tehdejších zvyklostí. Poprvé tak oslovovali své učitele soudruhu učitel, soudružko učitelko a vzájemně se zdravili pozdravem čest práci. Museli zapomenout na technické vymoženosti v podobě internetu či interaktivní tabule, spoléhat pouze na své psací potřeby i učebnice a adaptovat se na daleko přísnější režim, když dostali zákaz pití a odcházení na toaletu během hodiny.

Také se podívovali tomu, když je učitelé vyvolávali příjmením. A dlouhé nehty nebo make-up? Nepřípustné!

V dalších hodinách pak děti vypracovaly projekty s různými tématy: předlistopadová výročí (MDŽ, VŘSR, Vítězný únor...), nákupy v Tuzexu, tehdejší televizní programy, hudba, cestování nebo osobnost Václava Havla.

Projektový den završili žáci osmých ročníků, kteří sehráli tematické divadelní představení, v němž se zaměřili nejen na sametovou revoluci, ale také na události, jež jí předcházely.

Celý den si žáci i učitelé opravdu užili.

Mgr. Dagmar Dänemarková

Migawki z PSP



11 listopada w naszej szkole odbyły się obchody Narodowego Święta Niepodległości. Podczas uroczystego apelu - dokładnie o godzinie 12-stej w południe - cała społeczność szkolna zaśpiewała „Mazurka Dąbrowskiego”, przyłączając się w ten sposób do akcji "Niepodległa do hymnu" na terenie całej Polski i w niektórych miejscach na świecie. Z tej właśnie okazji gościliśmy w szkole reporterów TVP 3 Katowice, którzy zarejestrowali uroczysty moment odśpiewania hymnu.



12 listopada uczniowie klas 1-7 wzięli udział w widowisku edukacyjnym „Światowid czyli panorama świata” przygotowanym przez pana Stanisława Sielickiego. Dzieci współtworzyły przedstawienie, wcielając się m.in. w sylwetki sławnych wynalazców oraz biorąc udział w różnych grach i zabawach.



W dniach 14-25 października uczniowie PSP im. Wisławy Szymborskiej w Wędrzynie uczyli się nie w murach szkoły, ale na łonie natury.

Dzieci z klas 1-5 spędziły dwa tygodnie Łomnej Górnej w ramach pobytu rehabilitacyjnego, zorganizowanego dzięki wsparciu władz gminy Wędrzyna oraz regionu morawsko- śląskiego.

Díky úspěšnému projektu s názvem „Ozdravný pobyt pro děti polské ZŠ Vendryně” z dotačního programu Ozdravné pobyty pro žáky 1. stupně základních škol ŽPZ/05/2018 v Moravskoslezském kraji, se žáci polské základní školy Vendryně zúčastnili čtrnáctidenního ozdravného pobytu na horách v termínu 14. – 25. 10. 2019 v Dolní Lomné.



Co jste hasiči....

Takto začíná jedna píseň o hasičích. Tak se pokusme podívat, co ti vendryňští hasiči v letošním roce dělali.

Hasiči v naší obci vykonávají mnoho dobrého pro jednotlivce, rodiny i obec. Během tohoto roku tomu nebylo jinak. Jednotka čítá celkem 13 členů a tak jako každý rok, i letos se zúčastnila mnoha školení, která potřebují k zvýšení své kvalifikace a odbornosti. Jedná se o pravidelná odborná školení, která provádí velitel jednotky, dále pak cyklické školení strojníků. V letošním roce se 9 členů zúčastnilo výcviku zdravotníka, které si všichni členové pochvalovali.

Jednotka v období od 1. ledna do 1. listopadu 2019 zasahovala celkem 29x. Z toho 4x u požáru. Jednalo se požár autoservisu, lesa,

protihlukové zábrany a požár v restauraci. Další výjezdy byly plané poplachy, technická pomoc v podobě padlých stromů, likvidace bodavého hmyzu či požární hlídka u sportovních nebo kulturních akcí.

Jako velitel musím pochválit celou jednotku za to, že když jsme byli povoláni k výjezdu, tak naše jednotka vždy a včas vyrazila a pomohla.

Chtěl bych všem občanům naší obce popřát krásné Vánoce a šťastný nový rok. Zároveň chci poděkovat všem členům SDH a JSDH za jejich obětavou práci, profesionální přístup a vytrvalost.

*Roman Bartoš
velitel JSDH Vendryně*



Vozík pro SDH Vendryně

Jak už někteří z vás možná zaregistrovali na sociálních sítích, povedl se nám užitečný počin. Za podpory Moravskoslezského kraje a jeho dotace jsme pro naše SDH zakoupili zcela nový přívěsný vozík.

Ten bude sloužit všem hasičům, ale hlavně těm nejmenším. Převoz veškerého materiálu teď bude podstatně jednodušší. Jak můžete vidět na fotografii, vozík bude ve Vendryni nepřehlédnutelný. Ještě mi dovoluť touto cestou, poděkovat představitelům kraje za přidělení dotace.



*Ing. René Wojnar
starosta SDH Vendryně*



Rok s SDH Vendryně

V příštím roce bude naše sdružení slavit 10. let od svého znovuzaložení v roce 2010. Za tu dobu se už povedlo zorganizovat spoustu zajímavých akcí pro širokou veřejnost. Snažíme se je zlepšovat, aby byly stále atraktivní.

Letošní rok začal osmým ročníkem hasičského bálu. Určitě už spousta z vás na tomto plese byla, tak věřím, že jste se dobře bavili.

Po zimě se patří vyhnat z naší obce zimu a řádně přivítat jaro a to každoročně můžete s naším SDH na akci Vítání jara.

Tak jak se to děje po celé republice, tak i my jsme se rozhodli ukončit duben Pálením čarodějnic. Krásné odpoledne se spoustou atrakcí pro děti se povedlo i letos. Vatra byla vidět daleko a kdo přišel, pěkně se ohřál.

Svátek našich nejmenších jste i letos mohli s ratoletmi oslavit na Dni dětí. Splněním nápaditých úkolů byly děti vedeny např. k ekologii a pak byly náležitě odměněny. Děti se vyřádily na různých atrakcích a spolu s týmem Hitrádia Orion si užily nádherné odpoledne.

Poslední naší akcí pro širokou veřejnost máte určitě ještě v živé paměti. Strašení pod věží už neodmyslitelně patří k podzimu ve Vendryni. Možnosti vydlabat si svou originální dýni, podívat se na Večerníček na živo, projít si lampionový průvod s úkoly a odnést si nezapomenutelné zážitky využila i letos spousta spokojených návštěvníků.

Pokud jste některou z našich akcí v letošním roce nestihli, určitě jste zváni v tom příštím! Těším se na setkání.

*Ing. René Wojnar
starosta SDH Vendryně*

Sledujte nás na:

<http://hasicivendryne.blogspot.com/>

<https://www.facebook.com/hasici.vendryne>

Świętowanie Klubowiczek

Była późna jesień roku 2009, pora kiedy gospodarz Czytelni organizuje brygadę w celu mycia okien. Zeszła się spora grupka pań i tak robota szła jak z płatka. Po skończonej pracy, przy kawce i przekąsce, któraś z pań wpadła na pomysł, żeby się schodzić regularnie. I tak to się zaczęło. Obok już istniejącego Klubu, który spotykał się sporadycznie, powstaje nowy, Klub Kobiet II. Początkowo grupka pań należąca do KK II była mała. Stopniowo nas przybywało i tak obecnie należymy do jednych z największych Klubów Kobiet na naszym terenie, liczy 30 członkiń.

Mamy wspierać kolektyw, któremu nic nie jest trudno. Lubimy się spotykać, lubimy organizować, pomagać innym. Za tych 10 lat naszej działalności, są to setki godzin spędzonych w Czytelni, tysiące upieczonych kołaczy, ciastek, uszytych kocyk, organizowanie wystaw, prelekcji, wycieczek, rajów, mycie okien, sprzątanie Czytelni, zwiedzanie wystaw innych Klubów, udział w imprezach Sekcji Klubów Kobiet działającej przy ZG PZKO.

W ostatnich latach staramy się pomagać potrzebującym, bierzemy udział w pomocy charytatywnej np.: „Pomoc dzieciom w Afryce”, „Pomoc chorym na trąd w Indiach”, w ostatnich dwóch latach bierzemy udział w projekcie „Nigdy nie jesteś sam”.

Dla uczczenia naszej 10 – letniej działalności zaplanowałyśmy Spotkanie Jubileuszowe, które odbyło się w sobotę, 26. 10. 2019r. w Czytelni. Widownia pękała we szwach. W programie artystycznym wzięły udział dzieci miejscowej szkoły, Gimnazji, „Zespół Karola”.

Na temat jednej z naszych wycieczek prowadzącej do źródła Olzy, został napisany wiersz, który zapre-

zentował sam autor, pan Jerzy Macura. Program urozmaiciły również bohaterki popołudnia, śpiewając wiązankę naszych piosenek ludowych, z dosadnie ułożonym tekstem na temat działalności Klubowej, z akompaniamentem p. J. Macury. Program zakończyły dobrze znane „Mażoretki”, członkinie naszego Klubu. Konferansjerkę z wielkim połosem, prowadziła pani Renata Konstankiewicz.

Swą obecnością zaszczytili nasze spotkanie również zacni goście: przedstawicielka Urzędu Gminy Wędrynia p. Alena Bazgierowa, przedstawicielki Klubu Kobiet sąsiedniego Koła PZKO w Wędryni - Zaolziu, przedstawiciele Macierzy Ziemi Cieszyńskiej. Wszyscy życzyli nam dużo sił, zdrowia, optymizmu i niegasnącej energii do dalszej działalności.

Jubileuszową imprezę zakończyła zabawa towarzyska. O muzykę do tańca zatroszczył się pan Andrzej Zemene. Był również przygotowany smaczny bufet, żeby uczestnicy mogli pokrzepić nie tylko swego ducha, ale i żołądki. Uważamy, że impreza spełniła oczekiwania, uczestnicy odchodzili zadowoleni.

A niezmordowane klubowiczki, już teraz szykują się do uczczenia w następnym roku, 50 – lecia istnienia wędryńskiego Klubu Kobiet.

MR
foto Głos ludu



Wycieczka do Warszawy

By dotrzymać tradycji, pod koniec września zarząd MK PZKO Wędrynia zorganizował wycieczkę tematyczną, tym razem do stolicy Polski – Warszawy.

Można powiedzieć, że myślą przewodnią odwiedzin Warszawy była 80. rocznica wybuchu II. wojny światowej i wydarzeń z tym związanych. Mieliśmy możliwość zwiedzenia Zamku Królewskiego, Starówki, Rynku, Barbakanu, Muzeum Powstania Warszawskiego i Łazienek wraz z Pałacem, co zrobiło na nas wszystkich wielkie wrażenie. Podziękować należy wszystkim za sprawną organizację. Szczególne podziękowania przekazuję prof. Michałowi Szczotce za organizację programu i bardzo ciekawe słowne wykłady historyczne związane z tematem wycieczki.

Za wsparcie finansowe dziękujemy Konsulatowi RP w Ostrawie.

Bogusław Raszka

Tajemnice Ziemi Kłodzkiej i „Terapia” pani Danuty Chlup

Niedawno pisaliśmy na łamach Gazety Wędryńskiej o tym, co wszystko mamy w planie zorganizować w 2019 roku w PZKO w Wędryni-Zaolziu. Czas leci i po tradycyjnych imprezach jak „Smażenie jajecznicy”, „Festyn” czy „Święto ziemniaka”, pojechaliśmy we wrześniu br. na dłużej zaplanowaną trzydniową wycieczkę, tym razem w okolice Náchoda.

W samo piątkowe południe dojechaliśmy do małej wioski Pstrážna niedaleko Kudowy-Zdroju, która rozciąga się na malowniczych zboczach w zachodniej części Gór Stołowych, potem zwiedziliśmy Ruchomą Szopkę w Cermnej oraz browar Primátor w Náchodzie, gdzie zapoznaliśmy się z tajnikami produkcji piwa sposobem tradycyjnym. Piwo marki Primátor obecnie jest eksportowane do 35 krajów świata.

Następnego dnia pojechaliśmy trochę dalej, by zwiedzić piękne miasto Wrocław.



Przewodnik zabrał nas z najważniejszymi zabytkami, jego ciekawą historią, zwiedziliśmy Panoramę Racławicką oraz popłynęliśmy w krótki rejs statkiem po rzece Odrze, gdzie mogliśmy podziwiać wspaniałe widoki na Ostrów Tumski i nabrzeża miasta. Pełni wrażeń pożegnaliśmy miasto krasniali, a w drodze powrotnej zatrzymaliśmy się w Minieurolandzie. Ta tonąca w kwiatkach atrakcja turystyczna była dla nas prawdziwym zaskoczeniem. Można tu było podziwiać ponad 40 makiet najciekawszych budowli z Dolnego Śląska, Ziemi Kłodzkiej, Europy oraz całego świata.

W niedzielę zakończyliśmy wycieczkę spacerem po Náchodzie i wspólnym obiadem w schronisku turystycznym „Jiráskova chata”, gdzie z wieży widokowej rozciągał się widok na całą okolicę Ziemi Kłodzkiej i Góry Stołowe.

Choć jesień była tuż za progiem, to słońce jeszcze nie dawało jej za wygraną, więc mogliśmy się cieszyć prawdziwie letnią aurą. A za inspirującą wycieczkę pragniemy podziękować członkowi naszego Zarządu Jankowi Krainie. Już teraz z niecierpliwością czekamy na następny wyjazd...

Ale to nie jedyna atrakcja jesienna w Wędryni-Zaolziu. 8 listopada br. zapachniało w naszym Domu PZKO kołaczykami pieczonymi na szczególne piątkowe popołudnie. Po raz pierwszy w naszym Kole zorganizowaliśmy wieczór autorski, bo udało nam się zaprosić do nas redaktorkę „Głosu”, a równocześnie autorkę dwóch świetnych powieści – Panią Danutę Chlup.



Dowiedzieliśmy się, co skłoniło ją do pisania oraz jakie jest tło historyczne nagrodzonej i docenionej nawet na polskim rynku wydawniczym debiutanckiej powieści „Blizna”. Porusza w niej między innymi historię małego, spokojnego zakątka Zaolzia - Żywocic, w których podczas 2. wojny światowej rozegrały się tragiczne wydarzenia mające wpływ na dalsze losy bohaterów książki. Pani Danuta uchyliła również rąbka tajemnicy i zdradziła nam temat drugiej już z kolei powieści pt. „Trzecia Terapia”.

Na pewno warto przeczytać, bo zapowiada się równie interesująco!

Ewa Bartulec
Renata Gąsiorowska

Ze života farnosti

První říjnovou neděli proběhlo v našich římskokatolických kostelích sčítání věřících. Proběhlo i v našem farním kostele ve Vendryni. Dozvěděli jsme se z něj např., že v tento den navštívilo kostel 119 žen a 99 mužů. Nejstaršímu muži bylo 92 let, ženě 91, v produktivním věku z toho bylo 66% žen a 56% mužů.



Fotografie jsou vzpomínkou na poděkování za letošní úrodu.

VE VENDRYNI JE PORÁD ŽIVO

I letošní oslava seniorů se vydařila. Program se líbil, mnozí tančili a mnozí si s účinkujícími i zazpívali. Ze všech možných aktivit určených seniorům (senior taxi, zájezdy i letošní cvičení), se stává tzv. "třešničkou na dortu", jak se o této oslavě vyjádřil starosta obce Raimund Sikora, který s místostarostou Bohuslavem Raszkou seniory uvítal a popřál pěknou zábavu.



Obecní knihovna opět nabídla dětem, čtenářům i široké veřejnosti zajímavé aktivity. V říjnu to bylo v rámci akce Z książką na walizkach autorské setkání se spisovatelkou Katarzynou Wasilkowskou a ilustrátorkou Małgorzatou Flis.

O své dobrodružné cestě po USA a Kanadě nám přijeli vyprávět opět manželé Márovi.

A listopad patřil promítání filmu o 10 dobrodruzích na motorkách, kteří projeli Pamír. Otec se synem Koždoňovi film doplnili o zážitky z cest a návštěvníci měli možnost finančně podpořit Danku Tomiczka.

Děkujeme!



Jubileum sportovce



V těchto dnech slaví významné jubileum 90 let pan Jan Cienciala.

Těsně po druhé světové válce nastupoval za družstvo dospělých ještě jako dorostenec. Od roku 1948 byl už pravidelně v sestavě dospělých.

Po ukončení aktivní kariéry se s přestávkami věnoval práci ve výboru TJ až do svých 70 let.

Do dnešních dnů je věrný a náročný fanoušek našich fotbalistů nejen na domácím hřišti, ale pravidelně navštěvuje i utkání na hřištích soupeřů.

Do dalších let přejeme hodně zdraví, štěstí, rodinné pohody a radosti z kopané.

Přejí příznivci sportu a fotbalu zvláště z Vendryně.

AK

Rádi byste v r. 2020 plesali? 😊

Ples české školy	18. ledna (558 554 311)
Hasičský bál	26. ledna (739 259 677)
Ples polské školy	31. ledna (558 554 331)
Ples Klubu zábavy a sportu Záošší	31. ledna (724 078 666)
Ples ZUŠ	7. února (608 123 406)
Myslivercký ples	15. února (737 304 948)
Ostatki PZKO	22. února (603 140 651)
Ostatki seniora	24. února

INZERCE



**Zděné domy
a stavební práce**

www.zdeny-domek.cz

zdenydomek@seznam.cz

tel.: 604 714 110



Pomáhat a chránit



KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE

**MOJE VÁNOCE BUDOU BOHATÉ!!
A TVOJE ?
Je to na Tobě!**

Krádež věcí z nákupního vozíku patří k nejčastějším způsobům krádeží. Stačí k ní jen malý okamžik nepozornosti! Mějte své věci pod dohledem | Neodkládejte je (zejm. kabelky, kufříky, apod.) do nákupních vozíků | Peněženky, doklady a jiné cennosti noste ve vnitřních kapsách oděvu | Neztrácejte přehled o dění kolem Vás



INZERCE

PRODEJ VÁNOČNÍCH STROMKŮ

Z ČESKÝCH PLANTÁŽÍ **od 3.12.2019**Přijďte si vybrat svůj nejhezčí
vánoční stromek.

Prodejna
dřevěných výrobků
SIEKIERKA

Vendryně 1021

tel.: 776 500 058

SKVĚLÉ CENY A KVALITA

*Přejeme Vám příjemné
prožití vánočních
svátků a mnoho
úspěchů v novém
roce 2020.*

**ELEKTROINSTALACE
PLACZEK**

Martin Placzek,
Vendryně 1269
tel.: +420 603 906 095



Chceme koupit dům
nebo pozemek
ve Vendryni a okolí.

Budeme rádi za každou
nabídku.

Volejte klidně i o víkendu.

607 175 827

ZÁJEZDY CESTOVNÍ KANCELÁŘE A-Z TOUR 2020

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY LETECKY Z PRAHY S ČESKÝM PRŮVODCEM

Okruh Portugalskem , hotely 3*, HB	03.05. – 10.05.	21450 Kč
Andalusie , s výlety, hot. u moře 3* HB,	16.05. – 24.05.	18950 Kč
Vojenská muzea , Moskva a okolí, HB	28.05. – 02.06.	23700 Kč
Moskva, Petrohrad , historie, pam. HB	09.06. – 16.06.	28450 Kč
Okruh Gruzií , pam. příroda, hotely, HB	19.06. – 27.06.	23700 Kč
Bajkal, Transsib. magistrála hot. HB	03.07. – 11.07.	37950 Kč

AUTOKAROVÉ POHODOVÉ POZNÁVACÍ ZÁJEZDY S PRŮVODCEM

Vroclav, Dolní Slezsko , hotely 3*, HB	06.05. – 10.05.	5950 Kč
Videň , historické skvosty, hotel 3*, BB	15.05. – 17.05.	3950 Kč
Okruh Rakouskem , hotely 3*, HB	24.05. – 29.05.	9550 Kč
Jízda králů Víčnov , jednodenní, BS	31.05.	850 Kč
Západní Čechy , památky, lázně, 3* HB	31.05. – 06.06.	6750 Kč
Lago di Garda a okolí , hotel 3*, HB	31.05. – 06.06.	9750 Kč
Černá Hora , příroda, historie, 3* HB	06.06. – 15.06.	12550 Kč
Krušnohoří se SRN, příroda, hist., 3* HB	07.06. – 12.06.	6450 Kč
Slovinsko od severu k jihu, hotely 3*, HB	07.06. – 13.06.	9950 Kč
Českosaské Švýcarsko , hot. 3*, HB	07.06. – 13.06.	6750 Kč
Šumava , s výlety do SRN, hotel 3*, HB	07.06. – 13.06.	6950 Kč

TERMÁLNÍ LÁZNĚ MAĎARSKO, PL, SK - AUTOKAREM S PRŮVODCEM

Szaflary (PL) , term. lázně, 3*, HB+bazény	19.04. – 25.04.	8650 Kč
Termály Nitava , 3* hotel HB+bazény	26.04. – 01.05.	7950 Kč
Termály Chocholow (PL) , BS+bazény	08.05.	1150 Kč
Szaflary (PL) , term. lázně, 3*, HB+bazény	10.05. – 16.05.	8850 Kč
Heviz , Maďarsko, hotel Fit 3*, FB+bazény	10.05. – 17.05.	9250 Kč
Termály Chocholow , HB+bazény	16.05. – 17.05.	2950 Kč
Lázně Dudince , Jantár 3*+, HB+proc.	17.05. – 23.05.	6950 Kč
Bükfürdő , h. Répce 3*, HB+vst. do TK	24.05. – 30.05.	10950 Kč
Lázně Piešťany , h. Park 3*, HB+proc.	24.05. – 30.05.	8950 Kč
Luhačovice , h. Harmonie 3*, HB + proc.	07.06. – 13.06.	7950 Kč
Hajdúszoboszló , hotel Járja 3*, HB	14.06. – 20.06.	8950 Kč

BS – bez stravy, BB – se snídaní, HB – s polopenzí, FB – s plnou penzí
Nástupní místa: Třinec, Č. Těšín, Karviná, Havířov, Fr.-Místek, Ostrava.

CK A-Z TOUR tel: 558 986 800-2, www.ckaztour.cz



Tip na originální vánoční nadílku

Vytvořte zcela jedinečný dárek.

Použijte váš nebo některý ze stovek připravených motivů.
Potisknout lze trička, polštáře, hrnky a mnoho dalšího.

Sleva 15 % pro všechny čtenáře Vendryňských novin

Pro získání **SLEVY 15 %** zadejte při nákupu kód „**FUNPRINT15**“.

Navštivte ještě dnes www.funprint.eu/vanocce

Klub zábavy a sportu Záošší

„Po roce je tady zas, ten krásný adventní čas“.

Náš klub nespí na vavřínech a stále něco připravuje, kutí, plánuje. Letní akce jsou nenávratně za námi a na ty další musíme necelý rok počkat, nicméně spoustu aktivit se děje teď a bude dít v zimě. Zrovna v době uzávěrky VN se skvěle bavíme v KD Czytelnia na hvězdné show Na stojáka s neméně hvězdnými aktéry Lukášem Pavláškem, Ester Kočíčkovou a Arnim Frauenbergem. Vyprodaný sál mluví za vše.

S některými našimi členy se letos určitě ještě potkáte a to třeba v kostýmech Mikuláše, čertů a andělů ve čtvrtek 5. prosince u Zpívání u stromečku tentokrát ve Vendryňském parku. V pátek pak navštívíme MŠ na Záošší a o víkend ještě místní PZKO Zaolzie. Letos plánujeme comeback novoročního ohňostroje 2020 v našem krásném parčíku „Dětem pro radost, dospělým k odpočinku“.

Jste všichni srdečně zváni. Sejdeme se již cca půl hodinky před půlnocí ještě v roce 2019 – budeme bilancovat, hodnotit a klábosit. A pokud každý z nás vezme sebou i nějakou tu lahvinku ostřejšího nebo šampaňského, jednohubky či chlebičky, určitě budeme i debuzírovat, popíjet a lahodit. Várnice s teplým čajem a oheň na zahřátí bude samozřejmostí. Věřím, že k tomu roku 2020 se nás sejde ještě víc než předloni.

Hvězdný návrat zažije i náš prestižní klubový ples, který bude v pátek 31. ledna 2020 v PZKO na Záošší. Dobrý program a dobré jídlo je zárukou excelentní akce. Téma se dozví každý účastník při koupi vstupenky u mne po tel. dohodě na 724 078 666, budou k mání někdy po Vánocích.

Přátele, známí, kamarádi, příbuzní. Blížíme se k času nejhezčímu v roce, a tím je čas vánoční. V tomto období se víc scházíme a máme tak trochu k sobě blíž. Já bych vám všem chtěl popřát, ať máme k sobě blíž po celý

rok. Nechť nás vždy provází štěstí, láska a další hodnoty běžného bytí, jako jsou vstřícnost, upřímnost, pokora. Rovněž všem určitě popřát hodně zdraví, neboť tam kde je zdraví, jsou i ty další hodnoty. Všechno, co se nám v životě stává, má nějaký smysl.

Jen nezapomínejme na své blízké, rodiny a přátele. Vždyť přátelé jsou andělé, kteří vám půjčí svá křídla, když ty vaše zapomenou létat.

Přátele, dobrovolníci, donátoři, sponzoři, děkujeme za pomoc, podporu a víru v nás, že to, co děláme, má smysl...

Krásné Vánoce.

Milan Zakřevský
vedoucí klubu



Základní kynologická organizace č. 101 ČKS ve Vendryni.

Už delší dobu v Základní kynologické organizaci v areálu cvičáku probíhá výukový program pro děti. Děti se scházejí pravidelně každou sobotu od 10.00 hodin, výuka pod dozorem zkušených instruktorů probíhá cca do 11.30 hodin. Tohoto kurzu se můžou účastnit děti jakéhokoliv věku a je zcela zdarma. Je zaměřen na to, jak vychovávat svého pejska a jak s ním pracovat.

Václav Kopka
předseda ZKO

Dovolíme si otisknout jedno poděkování:

Dobrý den,

chtěla bych Vám touto cestou poděkovat za možnost smysluplného trávení volného času ve Vaší obci.

Před necelým rokem jsem se dozvěděla o možnosti navštěvovat cvičiště pro psy ve výukovém programu pro děti, který zdarma provozuje místní kynologická organizace.

Děti se zde seznamují se základy výcviku svých pejsků. Učí je poslušnosti a prvkům agility, přičemž si budují hezký vztah k pejskům i k práci s nimi. Také mě těší, že se díky pravidelným setkáním dostanou na čerstvý vzduch a seznamují se s novými kamarády. Dětem se věnují zkušený cvičitelé a svým přístupem vytvářejí příjemnou atmosféru. Na každý výcvik se těší nejen mí dva psi, ale také mé dvě děti a já.

S pozdravem Mgr. Ivana Rakowská



2020



GMINA WĘDRYNIA

Styczeń

Luty

Marzec

Kwiecień

Poniedziałek	6	13	20	27	3	10	17	24	2	9	16	23	30	6	13	20	27		
Wtorek	7	14	21	28	4	11	18	25	3	10	17	24	31	7	14	21	28		
Środa	1	8	15	22	29	5	12	19	26	4	11	18	25	1	8	15	22	29	
Czwartek	2	9	16	23	30	6	13	20	27	5	12	19	26	2	9	16	23	30	
Piątek	3	10	17	24	31	7	14	21	28	6	13	20	27	3	10	17	24		
Sobota	4	11	18	25		1	8	15	22	29	7	14	21	28	4	11	18	25	
Niedziela	5	12	19	26		2	9	16	23		1	8	15	22	29	5	12	19	26

Maj

Czerwiec

Lipiec

Sierpień

Poniedziałek	4	11	18	25	1	8	15	22	29	6	13	20	27	3	10	17	24	31	
Wtorek	5	12	19	26	5	9	16	23	30	7	14	21	28	4	11	18	25		
Środa	6	13	20	27	3	10	17	24		1	8	15	22	29	5	12	19	26	
Czwartek	7	14	21	28	4	11	18	25		2	9	16	23	30	6	13	20	27	
Piątek	1	8	15	22	29	5	12	19	26	3	10	17	24	31	7	14	21	28	
Sobota	2	9	16	23	30	6	13	20	27	4	11	18	25		1	8	15	22	29
Niedziela	3	10	17	24	31	7	14	21	28	5	12	19	26		2	9	16	23	30

Wrzesień

Październik

Listopad

Grudzień

Poniedziałek	7	14	21	28		5	12	19	26		2	9	16	23	30		7	14	21	28	
Wtorek	1	8	15	22	29		6	13	20	27		3	10	17	24		1	8	15	22	29
Środa	2	9	16	23	30		7	14	21	28		4	11	18	25		2	9	16	23	30
Czwartek	3	10	17	24		1	8	15	22	29		5	12	19	26		3	10	17	24	31
Piątek	4	11	18	25		2	9	16	23	30		6	13	20	27		4	11	18	25	
Sobota	5	12	19	26		3	10	17	24	31		7	14	21	28		5	12	19	26	
Niedziela	6	13	20	27		4	11	18	25		1	8	15	22	29		6	13	20	27	

2020



OBEC VENDRYŇĚ

Leden

Únor

Březen

Duben

Pondělí	6	13	20	27	3	10	17	24	2	9	16	23	30	6	13	20	27	
Úterý	7	14	21	28	4	11	18	25	3	10	17	24	31	7	14	21	28	
Středa	1	8	15	22	29	5	12	19	26	4	11	18	25	1	8	15	22	29
Čtvrtek	2	9	16	23	30	6	13	20	27	5	12	19	26	2	9	16	23	30
Pátek	3	10	17	24	31	7	14	21	28	6	13	20	27	3	10	17	24	
Sobota	4	11	18	25	1	8	15	22	29	7	14	21	28	4	11	18	25	
Neděle	5	12	19	26	2	9	16	23	1	8	15	22	29	5	12	19	26	

Květen

Červen

Červenec

Srpen

Pondělí	4	11	18	25	1	8	15	22	29	6	13	20	27	3	10	17	24	31	
Úterý	5	12	19	26	5	9	16	23	30	7	14	21	28	4	11	18	25		
Středa	6	13	20	27	3	10	17	24		1	8	15	22	29	5	12	19	26	
Čtvrtek	7	14	21	28	4	11	18	25		2	9	16	23	30	6	13	20	27	
Pátek	1	8	15	22	29	5	12	19	26	3	10	17	24	31	7	14	21	28	
Sobota	2	9	16	23	30	6	13	20	27	4	11	18	25		1	8	15	22	29
Neděle	3	10	17	24	31	7	14	21	28	5	12	19	26		2	9	16	23	30

Září

Říjen

Listopad

Prosinec

Pondělí	7	14	21	28	5	12	19	26	2	9	16	23	30	7	14	21	28	
Úterý	1	8	15	22	29	6	13	20	27	3	10	17	24	1	8	15	22	29
Středa	2	9	16	23	30	7	14	21	28	4	11	18	25	2	9	16	23	30
Čtvrtek	3	10	17	24		1	8	15	22	5	12	19	26	3	10	17	24	31
Pátek	4	11	18	25		2	9	16	23	6	13	20	27	4	11	18	25	
Sobota	5	12	19	26		3	10	17	24	7	14	21	28	5	12	19	26	
Neděle	6	13	20	27		4	11	18	25	1	8	15	22	6	13	20	27	